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Bakgrund 
Orust kommun arbetar aktivt med att förbättra vattenkvalitén på och runt ön för att möta de 

nationella miljömålen, de globala hållbarhetsmålen och miljökvalitetsnormerna för vatten. 

Sedan 2019 pågår två större projekt som försöker ta ett helhetsgrepp på problemen med 

övergödning och den ekologiska statusen i våra vatten. Båda projekten är statligt finansierade via 

LOVA (Lokala Vattenvårdsprojekt). Det ena heter LEVA Orust (Lokalt Engagemang för Vatten) 

och bedrivs främst i de södra delarna av kommunen, längs de större vattendragen i 

jordbruksdominerade områden. Det andra heter Vatten Värt att Värna och är pågår i alla fem 

kommunerna som utgör miljöprojektet 8+fjordar (Stenungsund, Tjörn, Orust, Kungälv och 

Uddevalla). Syftet med 8+fjordar är att få tillbaka rovfiskarna, främst torsken, i vattnen innanför 

Tjörn och Orust.  

I både LEVA Orust och Vatten Värt att Värna utförs arbetet av så kallade ”åtgärdssamordnare”. 

Det är tjänstepersoner som har till uppgift att driva naturvårds- och vattenmiljöprojekt från idé 

till färdig åtgärd. Det handlar om att hantera hela kedjan från tidig dialog med markägare, ta fram 

åtgärdsförslag, söka finansiering, söka tillstånd, upphandla konsulter, hantera ekonomin och 

kontakter med andra aktörer som myndigheter, entreprenörer och grannar. Det underliggande 

syftet är att vi alla ska ha rent vatten att dricka och bada i samt att naturen ska vara rik på liv och 

kunna ge oss mat och spännande upplevelser, nu och i framtiden.  

I januari 2021 kontaktade fastighetsägaren till Ödsmål 1:14 åtgärdssamordnaren i Orust kommun 

och presenterade sina idéer om att skapa en våtmark. Ett första besök gjordes och det visade sig 

finnas god potential att fånga upp vatten från ett ca 18 hektar stort område, främst bestående av 

skog, men också en del jordbruksmark. Vattendraget Strömsån som finns nedströms har vid 

inventeringar bedömts ha problem med uttorkning under sommartid och är samtidigt viktigt för 

reproduktion av rovfisken öring. 

Att hjälpa öringen reproducera sig är ett sätt att hjälpa ekologin i havet. Om vattendragen där 

öringens yngel lever under sommaren torkar ut dör hela årskullen och inga nya öringar kan 

vandra ut i havet och hjälpa till att motverka effekterna av övergödning och överfiske. Därför är 

det viktigt att vi försöker hålla kvar mer vatten i landskapet och att det vatten som rinner av 

landbacken är så rent som möjligt. Att vattnet tar med sig näringsämnen ut i havet bidrar till 

övergödningen. Det är bättre att näringen stannar kvar på land och tas upp av den gröda som 

sedan ska bli vår mat. 

Genomförande 
Under första halvåret 2021 togs skisser och idéer fram för hur en våtmarksanläggning skulle 

kunna se ut på platsen. Det stod tidigt klart att dammen borde ha vattenrenande funktion 

samtidigt som den bidrar med en ökad ekologisk mångfald i ett i övrigt ganska utdikat landskap.  

Nedströms, innan Strömsån når havet, finns ett större våtmarksområde som heter Runns Vatten. 

Det är en fin fågelvåtmark. Att tillföra fler små sötvattenmiljöer i närheten skapar ett förstärkt 

ekologiskt nätverk, ofta benämnt grön infrastruktur. När landskapet dikats ut har många mindre 

vattenmiljöer försvunnit vilket gjort att organismgrupper som fåglar, groddjur och insekter har 

allt svårare att hitta någonstans att reproducera sig, hitta skydd och söka föda.  
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Figur 1. Översiktskarta över norra Orust med platsen för Ödsmåls våtmark inringad. 

 

Figur 2. Vid första platsbesöket i januari 2021 kunde konstateras att det fanns ett blött stråk genom tidigare 

jordbruksmark. Troligen ett gammalt dike som kulverterats. Markägaren hade själv försökt gräva en mindre 

damm för hand som syns i förgrunden på bilden ovan. Foto: Kristian Littke 
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Figur 3. Drönarfoto från första platsbesök i januari 2021. Man ser det blöta stråket genom marken nedanför 

husen, från vänster till höger i mitten av bilden. Foto: Kristian Littke 

 

Figur 4. Tidig skiss på utformning av våtmarken gjord av åtgärdssamordnaren. Först en djupare del, sedan en 

tröskel och sedan en grundare del. Detta är ofta utformningen av en så kallad ”fosfordamm”.  

Foto och grafik: Kristian Littke 

Tidigt fördes tankarna till att detta borde bli ett LONA våtmark-projekt som kan ge 90% statligt 

stöd av de totala kostnaderna för våtmarken. Resterande 10% ska utgöras av en medfinansiering.  

Projektet bedömdes totalt kosta 200 000 kr exkl moms. 180 000 kr skulle då sökas ur LONA och 

20 000 kr från annan källa.  

I tidigare LONA-projekt har mindre medfinansieringar sökts via Naturskyddsföreningens fond 

”Tid för våtmark!”. Tillsammans med fem andra LONA-projekt söktes medfinansiering från 
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Naturskyddsföreningen under hösten 2021. Samtliga sex ansökningar beviljades stöd vilket 

möjliggjorde att LONA-medel kunde sökas i slutet av november samma år. 

 

Figur 5. Flygfoto från 1960-talet där det öppna diket syns genom jordbruksmarken. Under 1970-talet har detta 

öppna dike kulverterats och lagts igen. Lantmäteriet. 

I mitten av april 2022 kom beslutet från Länsstyrelsen att vi beviljats LONA-stöd för våtmarken i 

Ödsmål. Vi kunde nu ta nästa steg och avropa konsulter från Naturcentrum AB för att göra en 

mer detaljerad projektering (fas 1). I oktober 2022 var projekteringen klar och vi stämde av med 

markägaren att det såg ok ut och skrev sedan avrop på entreprenaden (fas 2). Det fanns tankar på 

att grävningen av våtmarken skulle kunna genomföras under vintern vid gynnsamt väder, kallt 

och torrt. 

I början av december 2022 blev det minusgrader under cirka två veckor och vi kunde då passa på 

att gräva. Det tog ca en vecka att få anläggningen klar, precis i tid innan det började bli milt väder 

igen. 

På fastigheten fanns det en del att förhålla sig till. Längs vägen fanns både fiberkabel och en 

avloppsanläggning som inte fick skadas. Den gamla kulverten i marken skulle grävas upp och 

vattennivån skulle komma upp till marknivån. Då det fanns en viss lutning längs stråket behövde 

anläggningen delas upp i två dammar, den första med lite högre vattennivå än den andra. 

Det fanns en tanke om att få in de två närmaste fastigheternas avloppsutsläpp till våtmarken som 

ett sätt att rena det vattnet ytterligare, men tyvärr var det för svårt att dra om rören i marken så vi 

fick överge den idén. 
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Figur 6. Färdig skiss över åtgärden framtagen av Naturcentrum AB. 

 

Figur 7. Grävningen av dammarna utfördes under en kall period i december 2022. Foto: Kristian Littke 
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Figur 8. Dammarna är färdiggrävda. Mellan dem har en mindre bro skapats av två betong-element. Detta var ett 

önskemål från markägaren för att underlätta skötsel av området. Foto: Kristian Littke 

 

Figur 9. Vid starten av grävningen togs de gamla cementrören i marken bort. På bilden skymtar rören i marken, 

markerat med röd ring. Dock blev det några av rören kvar mellan dammarna, detta skulle visa sig skapa ett 

läckage som fick åtgärdas i maj 2023. Foto: Kristian Littke 

När dammarna var färdiggrävda i december rann vattnet på rätt sätt genom det stenlagda stråket 

mellan dammarna. Men efter ett tag uppstod ett ”slukhål” i den övre dammen där vattnet hittade 
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en annan väg, troligen via den gamla dräneringen i marken som inte tagits bort tillräckligt. Detta 

behövde åtgärdas och i maj 2023 åkte grävaren dit igen och fixade problemet. Det är viktigt att 

hålla koll på så att det inte uppstår läckage igen. 

 

Figur 10. Foto på den övre dammen i maj 2023 efter åtgärdat läckage. Låga vattennivåer vid tillfället för foto. 

En liten tillrinning fanns dock fortfarande men troligen inte tillräckligt för att fylla på dammarna i förhållande till 

den avdunstning som sker. Foto: Kristian Littke 

 

Figur 11. Foto på den nedre dammen i maj 2023 efter åtgärdat läckage. Låga vattennivåer vid tillfället för fotot. 

Foto: Kristian Littke 



LONA-projekt  Våtmark Ödsmål  

2023-12-11 
Orust kommun 
kommun@orust.se 
0304-33 40 00 

9 

 

Figur 12. Det stensatta utloppet som vid fototillfället i början av juni 2022 var helt torr på grund av låga flöden. 

Foto: Kristian Littke 

 

Figur 13. Vy över området med betongbron i mitten och det stensatta stråket mellan dammarna. Ytorna runt 

dammarna sås in med ängsfröblandning för att ytterligare öka mångfalden vid platsen.  

Foto: Kristian Littke 
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Figur 14. Redan första våren hittar vi groddjursyngel (troligen vanlig padda, Bufo bufo) i den övre dammen och 

trollsländor flyger över vattnet och jagar de insekter som kläckts. En fin start och ett biologiskt kvitto på att 

vattenmiljön tillför ett viktigt element i landskapet. Foto: Kristian Littke 

 

Figur 15. Foto på övre dammen under sensommaren 2023 då det kommit mycket regn och vegetationen runt 

dammen har tagit fart. Foto: Kristian Littke 
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Figur 16. Nedre dammen efter mycket regn sensommaren 2023. Vattnet rinner nu fint under betongbron i den 

stensatta rännan. Inga tecken på läckage. Foto: Kristian Littke 

 

Figur 17. Det stensatta utloppet efter regn på sensommaren 2023. Vegetationen har tagit sig fint runt dammarna 

och utloppet. Inga tendenser till erosion eller andra problem. Foto: Kristian Littke 
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Projektets ekonomi 
Projektets initiala kostnader i form av arbetstid för åtgärdssamordnare täcks av LOVA-projektet 

Vatten Värt att Värna. Medfinansieraing på 20 000 kr via Naturskyddsfölreningen söktes och 

erhölls hösten 2021. Resterande belopp på 180 000 kr erhölls via LONA i april 2022.  

Total budget för hela projektet har varit 200 000 kr (exkl moms).  

Fördelning kostnader: 

• Fas 1, projektering: 26 500 kr (exkl moms) 

• Fas 2, entreprenad, byggledning, material, insådd + fröblandning: 148 500 kr (exkl 
moms) 

• Totalt 175 000 kr (exkl moms) 

Fördelning intäkter: 

• LONA: 157 600 kr 

• Naturskyddsföreningen: 17 500 kr 

• Totalt 175 100 kr 

 

Överlämnande av anläggningen till markägaren 
Anläggningen kommer att lämnas över till markägaren när vi genomfört en slutbesiktning under 

hösten 2023. Därefter äger markägaren helt anläggningen och ansvarar för skötseln. Orust 

kommun har inget ansvar för skötsel av området men kan i framtiden vara behjälplig om pengar 

behöver sökas för att göra en skötselåtgärd eller restaurering. 

Naturcentrum AB har fem års garanti på sina utförda entreprenader och skulle problem uppstå är 

det denna garanti som åberopas. 

Skötselråd till markägaren 
Området runt dammarna, inloppet och utloppet bör hållas fritt från uppväxande sly och buskar. 

Det är ok att plantera exempelvis fruktträd en bit bort från vattenbrynet. 

Torra år kan det vara bra att slå vegetation i vattenbrynet med en lie eller röjsåg/trimmer. Bete av 

exempelvis får är ett bra sätt att hålla området fritt från sly och grövre vegetation.  

På vintern är det också bra om man emellanåt kan variera vattennivån och kanske ha låg 

vattennivå inför en kall period och sedan låta vattennivån stiga när det bildats is. Då kan isen ta 

med sig en del växter när den flyter upp. 

Med tiden kommer dammen troligen att få en hel del vass och kaveldun som brukar upplevas 

som oönskad vegetation. Bete med djur och röjningar kan till viss del motverka detta men det är 

en naturlig process och önskar man återfå en helt öppen vattenspegel kan det vara befogat att då 

och då gräva ur dammen med hjälp av grävmaskin. Dammens ekologiska värden behöver inte 

minska med ökad igenväxning men det kan vara bra att försöka hålla delar av dammen så öppna 

och fria från vegetation som möjligt.  
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En mångfald av småbiotoper/småmiljöer är oftast det bästa om man vill gynna så många djur- 

och växtarter som möjligt.  

Tänk på att inplantering av fisk, kräftor, växter och andra organismer kan skapa oväntade 

problem och ska göras med stor försiktighet. I vissa fall kan det krävas tillstånd från myndigheter 

eller helt enkelt vara olagligt att flytta djur mellan vatten. Exempelvis signalkräfta får inte flyttas 

mellan vatten då den kan sprida den mycket smittsamma sjukdomen kräftpest. Den generella 

rekommendationen är att aldrig flytta djur och växter utan låta dem komma på egen hand till 

våtmarken.  

Man kan bli förvånad vilken kapacitet små djur har att hitta och ta sig till vattenmiljön. Vissa 

fåglar tar med sig ägg och larver från olika insekter, fiskar och groddjur i sina fjädrar. Andra kan 

vandra långa sträckor på land för att hitta sin önskade vattenmiljö. 

Slutord 
Projektledaren vill till sist tacka alla inblandade i projektet som listas nedan. 

• Markägare och granne i Ödsmål 

• Projektet 8+fjordar 

• Länsstyrelsen Västra Götaland 

• Naturvårdsverket 

• Havs- och vattenmyndigheten 

• Naturskyddsföreningens riksorganisation 

• Naturskyddsföreningen på Orust 

• Orust kommun 

• Stenungsunds kommun 

• Naturcentrum AB 

• Trolltorps Entreprenad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


